



СОГЛАСОВАНО:

Финансовый директор  
АО "Аэропорт Мурманск"

Д.В. Григорченков

УТВЕРЖДАЮ:

Генеральный директор  
АО "Аэропорт Мурманск"

А.В. Сунденбан

Аэропортовые сборы и тарифы за наземное обслуживание  
воздушных судов российских эксплуатантов  
в АО "Аэропорт Мурманск"

с 01 января 2024 года

№1/2024 от 19.12.2023 г.

| Наименование сбора/тарифа за услуги  | Ставка сбора (без НДС), руб. | Ставка сбора с НДС 20%, руб. Внутренние линии | Ставка сбора с НДС 0%, руб. Международные линии | Регистрация ЦРТ | Дата ввода    |
|--|------------------------------|---|---|-----------------|---------------|
| 1  | 2                            | 3   | 4   | 5               | 6             |
| <b>I. Аэропортовые сборы:</b>  |                              |   |   |                 |               |
| 1.1. Сбор за взлет-посадку (включая предоставление места стоянки воздушному судну на аэродроме в течение трех часов после посадки для пассажирских и шести часов для грузовых и грузопассажирских сертифицированных типов воздушных судов при наличии грузов (почты), подлежащих обработке (погрузке и/или выгрузке) в аэропорту посадки) (на 1 тонну максимальной взлетной массы) | 585,00                       | 702,00  | 585,00  | СНС 34494       | 01.04.2017 г  |
|  | 749,00                       | 898,80  | 749,00  | СНС 51875       | 21.11.2023г.  |
| 1.2. Сбор за обеспечение авиационной безопасности (на 1 тонну максимальной взлетной массы)   | 563,00                       | 675,60  | 563,00  | СНС 51875       | 21.11.2023г.  |
| 1.3. Сбор за предоставление аэровокзального комплекса  |                              |   |   |                 |               |
| 1.3.1. на внутренних линиях:   |                              |   |   |                 |               |
| - за взрослого пассажира   | 96,00                        | 115,20  | -   | СНС 51875       | 21.11.2023г.  |
| - за ребенка от 2-х до 12 лет  | 48,00                        | 57,60   | -   | СНС 51875       | 21.11.2023г.  |
| 1.3.2. на международных линиях:  |                              |   |   |                 |               |
| - за взрослого пассажира   | 300,00                       |   | 300,00  | СНС 51875       | 21.11.2023г.  |
| - за ребенка от 2-х до 12 лет  | 150,00                       |   | 150,00  | СНС 51875       | 21.11.2023г.  |
| 1.4. Сбор за стоянку (на 1 час стоянки)  | 5% от сбора за взлет-посадку | 5% от сбора за взлет-посадку + 20% НДС        | 5% от сбора за взлет-посадку + 0% НДС           | СНС 18811       | 08.02.2010 г. |
| <b>II. Тарифы за обслуживание коммерческой загрузки ВС:</b>  |                              |   |   |                 |               |
| <b>2.1. Тарифы за обслуживание пассажиров:</b>   |                              |   |   |                 |               |
| 2.1.1. на внутренних линиях:   |                              |   |   |                 |               |
| - за взрослого пассажира   | 161,00                       | 193,20  | -   | СНС 51875       | 21.11.2023г.  |
| - за ребенка от 2-х до 12 лет  | 80,50                        | 96,60   | -   | СНС 51875       | 21.11.2023г.  |
| 2.1.2. на международных линиях:  |                              |   |   |                 |               |
| - за взрослого пассажира   | 350,00                       | -   | 350,00  | СНС 51875       | 21.11.2023г.  |
| - за ребенка от 2-х до 12 лет  | 175,00                       | -   | 175,00  | СНС 51875       | 21.11.2023г.  |
| <b>2.2. Тариф за обработку грузов и почты:</b>   |                              |   |   |                 |               |
| 2.4.1. на внутренних линиях (на 1 кг)  |                              |   |   |                 |               |
| Груз любой / ЛЛЛ/LLL   | 25,25                        | 30,30   | -   | СНС 51154       | 01.10.2023 г  |
| Груз тяжеловесный/ТЖВ/HEA  | 31,60                        | 37,92   | -   | СНС 51218       | 10.09.2023 г. |
| Груз ценный/ ЦНН/VAL   | 31,60                        | 37,92   | -   | СНС 51218       | 10.09.2023 г. |
| Груз уязвимый (подверженный краже)/ЦПК/VUN   | 31,60                        | 37,92   | -   | СНС 51218       | 10.09.2023 г. |
| Груз скоропортящийся/СКП/PER   | 31,60                        | 37,92   | -   | СНС 51175       | 01.10.2023 г  |
| Морепродукты, рыба/СРБ/PES   | 31,60                        | 37,92   | -   | СНС 51176       | 10.09.2023 г. |
| Человеческие органы/кровь/КЧО/LHO  | 31,60                        | 37,92   | -   | СНС 51218       | 10.09.2023 г. |
| Живые животные/ЖЖВ/AVI   | 31,60                        | 37,92   | -   | СНС 51176       | 10.09.2023 г. |
| Человеческие останки /ЧГР/HUM  | 31,60                        | 37,92   | -   | СНС 51218       | 10.09.2023 г. |
| Груз опасный/ОПС/DGR   | 31,60                        | 37,92   | -   | СНС 51218       | 10.09.2023 г. |
| Почта (обычная)/ПЧТ/SAL  | 25,25                        | 30,30   | -   | СНС 51218       | 01.10.2023 г  |
| 2.4.2. на международных линиях (на 1 кг)   |                              |   |   |                 |               |
| Груз любой / ЛЛЛ/LLL   | 27,50                        | -   | 27,50   | СНС 51154       | 01.10.2023 г. |
| Груз тяжеловесный/ТЖВ/HEA  | 34,40                        | -   | 34,40   | СНС 51218       | 10.09.2023 г. |
| Груз ценный/ ЦНН/VAL   | 34,40                        | -   | 34,40   | СНС 51218       | 10.09.2023 г. |
| Груз уязвимый (подверженный краже)/ЦПК/VUN   | 34,40                        | -   | 34,40   | СНС 51218       | 10.09.2023 г. |
| Груз скоропортящийся/СКП/PER   | 34,40                        | -   | 34,40   | СНС 51154       | 01.10.2023 г. |
| Морепродукты, рыба/СРБ/PES   | 34,40                        | -   | 34,40   | СНС 51176       | 10.09.2023 г. |
| Человеческие органы/кровь/КЧО/LHO  | 34,40                        | -   | 34,40   | СНС 51218       | 10.09.2023 г. |
| Живые животные/ЖЖВ/AVI   | 34,40                        | -   | 34,40   | СНС 51176       | 10.09.2023 г. |
| Человеческие останки /ЧГР/HUM  | 34,40                        | -   | 34,40   | СНС 51218       | 10.09.2023 г. |
| Груз опасный/ОПС/DGR   | 34,40                        | -   | 34,40   | СНС 51218       | 10.09.2023 г. |
| Почта (обычная)/ПЧТ/SAL  | 27,50                        | -   | 27,50   | СНС 51218       | 01.10.2023 г. |
| 2.3. Тариф за посадку или высадку пассажиров (на 1 подачу одного трапа)  |                              |   |   |                 |               |
|  | 9 035,00                     | 10 842,00                                     | 9 035,00  | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 9 690,00                     | 11 628,00                                     | 9 690,00  | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |

| Наименование сбора/тарифа за услуги   | Ставка сбора (без НДС), руб. | Ставка сбора с НДС 20%, руб. Внутренние линии | Ставка сбора с НДС 0%, руб. Международные линии | Регистрация ЦРТ        | Дата ввода                     |
|---|------------------------------|---|---|------------------------|--------------------------------|
| 1   | 2                            | 3   | 4   | 5                      | 6                              |
| <b>2.4. Тариф за доставку пассажиров ВС (на одно транспортное средство)</b> |                              |   |   |                        |                                |
| 2.4.1. МА3103003  | 6 925,00<br>7 420,00         | 8 310,00<br>8 904,00                          | 6 925,00<br>7 420,00                            | СНС 50718<br>СНС 52191 | 01.07.2023 г.<br>01.01.2024 г. |
| 2.4.2. МА3206060  | 5 875,00<br>6 300,00         | 7 050,00<br>7 560,00                          | 5 875,00<br>6 300,00                            | СНС 50718<br>СНС 52191 | 01.07.2023 г.<br>01.01.2024 г. |
| 2.4.3. МА3171076  | 10 995,00<br>11 790,00       | 13 194,00<br>14 148,00                        | 10 995,00<br>11 790,00                          | СНС 50718<br>СНС 52191 | 01.07.2023 г.<br>01.01.2024 г. |

|   |                      |                      |                      |        |                                |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|--------|--------------------------------|
| <b>III. Тарифы за обслуживание экипажей:</b>                    |                      |                      |                      |        |                                |
| 3.1. Тариф за медицинский осмотр членов экипажа (на 1 человека) | 236,00<br>260,00     | без НДС<br>без НДС   | без НДС<br>без НДС   | -<br>- | 01.01.2023 г.<br>01.01.2024 г. |
| 3.2. Тариф за доставку экипажа (на одно обслуживание)           | 4 705,00<br>5 040,00 | 5 646,00<br>6 048,00 | 4 705,00<br>5 040,00 | -<br>- | 01.07.2023 г.<br>01.01.2024 г. |

|   |                              |  |                                       |        |                                |
|---|------------------------------|--|---------------------------------------|--------|--------------------------------|
| <b>IV. Тарифы за обслуживание ВС:</b>   |                              |  |                                       |        |                                |
| 4.1. Тариф за временную стоянку на аэродроме (на 1 час)                                     | 2% от сбора за взлет-посадку | 2% от сбора за взлет-посадку + 20% НДС | 2% от сбора за взлет-посадку + 0% НДС | -      |                                |
| 4.2. Тариф за временную стоянку на аэродроме (1 сутки) при наличии договора на базирование: |                              |  |                                       |        |                                |
| 4.2.1. на основном перроне  | 3 300,00<br>3 540,00         | 3 960,00<br>4 248,00                   | 3 300,00<br>3 540,00                  | -<br>- | 01.07.2023 г.<br>01.01.2024 г. |
| 4.2.2. на перроне МВЛ   | 2 720,00<br>2 920,00         | 3 264,00<br>3 504,00                   | 2 720,00<br>2 920,00                  | -<br>- | 01.07.2023 г.<br>01.01.2024 г. |

|   |                        |                        |                        |                        |                                |
|---|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|--------------------------------|
| <b>V. Тарифы за дополнительное техническое обслуживание ВС:</b>   |                        |                        |                        |                        |                                |
| 5.1. Тариф за обеспечение приема и выпуска (на одно обслуживание) |                        |                        |                        |                        |                                |
| 5.1.1. МВМ от 90,001 тонн   |                        |                        |                        |                        |                                |
| ТУ-154, В-757, ТУ-204, ИЛ-76, ТУ-214                              | 29 800,00<br>31 950,00 | 35 760,00<br>38 340,00 | 29 800,00<br>31 950,00 | СНС 50718<br>СНС 52191 | 01.07.2023 г.<br>01.01.2024 г. |
| 5.1.2. МВМ от 70,001 до 90 тонн                                   |                        |                        |                        |                        |                                |
| В-737 (800,900), А-319(320)                                       | 25 000,00<br>26 800,00 | 30 000,00<br>32 160,00 | 25 000,00<br>26 800,00 | СНС 50718<br>СНС 52191 | 01.07.2023 г.<br>01.01.2024 г. |
| 5.1.3. МВМ от 50,001 до 70 тонн                                   |                        |                        |                        |                        |                                |
| В-737 (300,400,500,700), АН-12, МИ-26, ИЛ-18                      | 22 720,00<br>24 360,00 | 27 264,00<br>29 232,00 | 22 720,00<br>24 360,00 | СНС 50718<br>СНС 52191 | 01.07.2023 г.<br>01.01.2024 г. |
| 5.1.4. МВМ от 30,001 до 50 тонн                                   |                        |                        |                        |                        |                                |
| ТУ-134, АН-72(74), АН-148, RRJ-95, ЯК-42, Е-170 (175), Е-190(195) | 21 685,00<br>23 250,00 | 26 022,00<br>27 900,00 | 21 685,00<br>23 250,00 | СНС 50718<br>СНС 52191 | 01.07.2023 г.<br>01.01.2024 г. |
| 5.1.5. МВМ от 20,001 до 30 тонн                                   |                        |                        |                        |                        |                                |
| АН-24, АН-26(30,32), ИЛ-114, АTR-72, CRJ-200, CRJ-100             | 16 010,00<br>17 160,00 | 19 212,00<br>20 592,00 | 16 010,00<br>17 160,00 | СНС 50718<br>СНС 52191 | 01.07.2023 г.<br>01.01.2024 г. |
| 5.1.6 МВМ от 8,001 до 20 тонн                                     |                        |                        |                        |                        |                                |
| Е135, АTR-42, ЯК-40, КА-32, МИ-8, А-189                           | 15 545,00<br>16 660,00 | 18 654,00<br>19 992,00 | 15 545,00<br>16 660,00 | СНС 50718<br>СНС 52191 | 01.07.2023 г.<br>01.01.2024 г. |
| 5.1.7 МВМ до 8 тонн   |                        |                        |                        |                        |                                |
| Л-410, АН-28, АН-2, МИ-2, P66, ЕС120, ЕС130                       | 13 720,00<br>14 710,00 | 16 464,00<br>17 652,00 | 13 720,00<br>14 710,00 | СНС 50718<br>СНС 52191 | 01.07.2023 г.<br>01.01.2024 г. |
| 5.1.A Тариф за обеспечение приема (на одно обслуживание)          |                        |                        |                        |                        |                                |
| 5.1.1. А МВМ от 20,001 до 30 тонн                                 |                        |                        |                        |                        |                                |
| АН-24, АН-26, АН-30, ИЛ-114                                       | 8 875,00<br>9 510,00   | 10 650,00<br>11 412,00 | 8 875,00<br>9 510,00   | СНС 50718<br>СНС 52191 | 01.07.2023 г.<br>01.01.2024 г. |
| 5.1.2. А МВМ от 8,001 до 20 тонн                                  |                        |                        |                        |                        |                                |
| Ми-8, КА-32, А-189  | 8 575,00<br>9 190,00   | 10 290,00<br>11 028,00 | 8 575,00<br>9 190,00   | СНС 50718<br>СНС 52191 | 01.07.2023 г.<br>01.01.2024 г. |
| 5.1.3. А МВМ до 8 тонн  |                        |                        |                        |                        |                                |
| Ми-2, ЕС120, ЕС130, БЕЛ, ВЕ-30                                    | 7 685,00<br>8 240,00   | 9 222,00<br>9 888,00   | 7 685,00<br>8 240,00   | СНС 50718<br>СНС 52191 | 01.07.2023 г.<br>01.01.2024 г. |
| 5.2. Тариф за буксировку (на одно обслуживание)                   |                        |                        |                        |                        |                                |
| 5.2.1 обеспечение буксировки TLD TMX-350                          | 25 478,00<br>27 310,00 | 30 573,60<br>32 772,00 | 25 478,00<br>27 310,00 | СНС 49755<br>СНС 52191 | 01.01.2023 г.<br>01.01.2024 г. |
| 5.2.2 предоставление буксировочного водела                        | 709,00<br>760,00       | 850,80<br>912,00       | 709,00<br>760,00       | -<br>-                 | 01.01.2023 г.<br>01.01.2024 г. |
| 5.3. Тариф за внутреннюю уборку (на одно обслуживание):           |                        |                        |                        |                        |                                |
| 5.3.1. Кол-во кресел свыше 201                                    |                        |                        |                        |                        |                                |
| В-757, ТУ-204, ТУ-214   | 24 550,00<br>26 320,00 | 29 460,00<br>31 584,00 | 24 550,00<br>26 320,00 | СНС 50718<br>СНС 52191 | 01.07.2023 г.<br>01.01.2024 г. |
| 5.3.2. Кол-во кресел от 141 до 200                                |                        |                        |                        |                        |                                |
| В-737 (400,700,800,900), А-319(320), ТУ-154                       | 21 570,00<br>23 122,00 | 25 884,00<br>27 746,40 | 21 570,00<br>23 122,00 | СНС 50718<br>СНС 52191 | 01.07.2023 г.<br>01.01.2024 г. |



| Наименование сбора/тарифа за услуги   | Ставка сбора (без НДС), руб. | Ставка сбора с НДС 20%, руб. Внутренние линии | Ставка сбора с НДС 0%, руб. Международные линии | Регистрация ЦРТ | Дата ввода    |
|---|------------------------------|---|---|-----------------|---------------|
| 1   | 2                            | 3   | 4   | 5               | 6             |
| 5.3.3. Кол-во кресел от 101 до 140  |                              |   |   |                 |               |
| B-737 (300,500), ЯК-42,Е -190(195), RRJ-95  | 13 790,00                    | 16 548,00                                     | 13 790,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|   | 14 781,00                    | 17 737,20                                     | 14 781,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.3.4. Кол-во кресел от 50 (включительно) до 100  |                              |   |   |                 |               |
| ИЛ -114, Е-170 (175), АН-148, АТР-72, ТУ-134,СRJ-200,АН-24, АН-72,74, ИЛ-18, СRJ-100  | 9 840,00                     | 11 808,00                                     | 9 840,00  | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|   | 10 544,00                    | 12 652,80                                     | 10 544,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.3.5. Кол-во кресел до 50  |                              |   |   |                 |               |
| АТР-42,АН-28,Е135,ЯК-40, Л-410, АН-2  | 4 920,00                     | 5 904,00                                      | 4 920,00  | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|   | 5 270,00                     | 6 324,00                                      | 5 270,00  | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.3.1. Тариф за внутреннюю уборку без замены одноразовых подголовников (на одно обслуживание):  |                              |   |   |                 |               |
| 5.3.1.1. Кол-во кресел свыше 201  |                              |   |   |                 |               |
| B-757, ТУ-204, ТУ-214   | 23 813,00                    | 28 575,60                                     | 23 813,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|   | 25 530,00                    | 30 636,00                                     | 25 530,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.3.1.2. Кол-во кресел от 141 до 200  |                              |   |   |                 |               |
| B-737 (400,700,800,900), А-319(320),ТУ-154  | 20 929,00                    | 25 114,80                                     | 20 929,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|   | 22 435,00                    | 26 922,00                                     | 22 435,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.3.1.3. Кол-во кресел от 101 до 140  |                              |   |   |                 |               |
| B-737 (300,500), ЯК-42,Е -190(195), RRJ-95  | 13 387,00                    | 16 064,40                                     | 13 387,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|   | 14 350,00                    | 17 220,00                                     | 14 350,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.3.1.4. Кол-во кресел от 50 (включительно) до 100  |                              |   |   |                 |               |
| ИЛ -114, Е-170 (175), АН-148, АТР-72, ТУ-134,СRJ-200,АН-24, АН-72,74, ИЛ-18, СRJ-100  | 9 547,00                     | 11 456,40                                     | 9 547,00  | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|   | 10 230,00                    | 12 276,00                                     | 10 230,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.3.1.5. Кол-во кресел до 50  |                              |   |   |                 |               |
| АТР-42,АН-28,Е135,ЯК-40, Л-410, АН-2  | 4 768,00                     | 5 721,60                                      | 4 768,00  | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|   | 5 110,00                     | 6 132,00                                      | 5 110,00  | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.3.2. Влажная уборка поверхностей и оборудования в бортовых туалетах (на одно обслуживание):   |                              |   |   |                 |               |
| 5.3.2.1. Кол-во кресел от 141 до 200  |                              |   |   |                 |               |
| B-737 (700, 800)  | 2 791,00                     | 3 349,20                                      | 2 791,00  | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|   | 2 990,00                     | 3 588,00                                      | 2 990,00  | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.3.2.2. Кол-во кресел от 101 до 140  |                              |   |   |                 |               |
| B-737 (500), Е -190(195)  | 2 096,00                     | 2 515,20                                      | 2 096,00  | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|   | 2 250,00                     | 2 700,00                                      | 2 250,00  | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.3.3. Частичная внутренняя уборка (на одно обслуживание):  |                              |   |   |                 |               |
| <i>Комплексе 1:</i><br>включает удаление мусора; протирка столиков; очистка полов (ковров и окружающих поверхностей), в том числе с использованием специального оборудования (пылесос); влажная уборка оборудования и поверхностей в бортовых буфетах, кухнях и туалетах; удаление различных загрязнений, вызванных проявлением воздушной болезни, рассыпанными продуктами, пролитыми продуктами и пятнами; удаление и утилизация мусора. |                              |   |   |                 |               |
| 5.3.3.1. Кол-во кресел свыше 201  |                              |   |   |                 |               |
| B-757   | 18 156,00                    | 21 787,20                                     | 18 156,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|   | 19 464,00                    | 23 356,80                                     | 19 464,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.3.3.2. Кол-во кресел от 141 до 200  |                              |   |   |                 |               |
| B737(700, 800), А-320   | 15 976,00                    | 19 171,20                                     | 15 976,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|   | 17 127,00                    | 20 552,40                                     | 17 127,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.3.3.3. Кол-во кресел от 101 до 140  |                              |   |   |                 |               |
| B737(500)   | 10 214,00                    | 12 256,80                                     | 10 214,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|   | 10 949,00                    | 13 138,80                                     | 10 949,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.3.3.4. Кол-во кресел от 50 (включительно) до 100  |                              |   |   |                 |               |
| АН24  | 7 278,00                     | 8 733,60                                      | 7 278,00  | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|   | 7 800,00                     | 9 360,00                                      | 7 800,00  | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| <i>Комплексе 2:</i><br>включает удаление мусора; протирка столиков; очистка полов (ковров и окружающих поверхностей), в том числе с использованием специального оборудования (пылесос); влажная уборка оборудования и поверхностей в бортовых буфетах, кухнях и туалетах; удаление и утилизация мусора.   |                              |   |   |                 |               |
| 5.3.3.1. Кол-во кресел свыше 201  |                              |   |   |                 |               |
| B-757   | 16 937,00                    | 20 324,40                                     | 16 937,00                                       | СНС 49755       | 01.07.2023 г. |
|   | 18 157,00                    | 21 788,40                                     | 18 157,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.3.3.2. Кол-во кресел от 141 до 200  |                              |   |   |                 |               |
| B737(700, 800), А-320   | 14 890,00                    | 17 868,00                                     | 14 890,00                                       | СНС 49755       | 01.07.2023 г. |
|   | 15 963,00                    | 19 155,60                                     | 15 963,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.3.3.3. Кол-во кресел от 101 до 140  |                              |   |   |                 |               |
| B737(500)   | 9 519,00                     | 11 422,80                                     | 9 519,00  | СНС 49755       | 01.07.2023 г. |
|   | 10 204,00                    | 12 244,80                                     | 10 204,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.3.3.4. Кол-во кресел от 50 (включительно) до 100  |                              |   |   |                 |               |
| АН24  | 6 798,00                     | 8 157,60                                      | 6 798,00  | СНС 49755       | 01.07.2023 г. |
|   | 7 286,00                     | 8 743,20                                      | 7 286,00  | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.4. Тариф за обслуживание санузлов (туалетов) (на одно обслуживание)   |                              |   |   |                 |               |
| 5.4.1. МВМ от 90,001 тонн   |                              |   |   |                 |               |
| ТУ-154, В-757, ТУ-204, ИЛ-76, ТУ-214  | 20 450,00                    | 24 540,00                                     | 20 450,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|   | 21 920,00                    | 26 304,00                                     | 21 920,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |



| Наименование сбора/тарифа за услуги  | Ставка сбора (без НДС), руб. | Ставка сбора с НДС 20%, руб. Внутренние линии | Ставка сбора с НДС 0%, руб. Международные линии | Регистрация ЦРТ | Дата ввода    |
|--|------------------------------|---|---|-----------------|---------------|
| 1  | 2                            | 3   | 4   | 5               | 6             |
| 5.4.2. МВМ от 70,001 до 90 тонн  |                              |   |   |                 |               |
| В-737 (800,900), А-319(320)  | 19 065,00                    | 22 878,00                                     | 19 065,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 20 440,00                    | 24 528,00                                     | 20 440,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.4.3. МВМ от 50,001 до 70 тонн  |                              |   |   |                 |               |
| В-737 (300,400,500,700), АН-12, МИ-26, ИЛ-18   | 17 350,00                    | 20 820,00                                     | 17 350,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 18 600,00                    | 22 320,00                                     | 18 600,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.4.4. МВМ от 30,001 до 50 тонн  |                              |   |   |                 |               |
| ТУ-134, АН-72(74), АН-148, RRJ-95, ЯК-42, Е-170 (175),Е -190(195)  | 16 420,00                    | 19 704,00                                     | 16 420,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 17 600,00                    | 21 120,00                                     | 17 600,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.4.5. МВМ от 20,001 до 30 тонн  |                              |   |   |                 |               |
| АН-24, АН-26(30,32), ИЛ-114, АТ-72, CRJ-200, CRJ-100   | 15 345,00                    | 18 414,00                                     | 15 345,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 16 450,00                    | 19 740,00                                     | 16 450,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.4.6 МВМ от 8,001 до 20 тонн  |                              |   |   |                 |               |
| Е135,АТ-42, ЯК-40  | 15 080,00                    | 18 096,00                                     | 15 080,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 16 170,00                    | 19 404,00                                     | 16 170,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.4.7 МВМ до 8 тонн  |                              |   |   |                 |               |
| Л-410, АН-28   | 9 025,00                     | 10 830,00                                     | 9 025,00  | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 9 670,00                     | 11 604,00                                     | 9 670,00  | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.5. Тариф за заправку питьевой водой (на одно обслуживание)   |                              |   |   |                 |               |
| 5.5.1. МВМ от 90,001 тонн  |                              |   |   |                 |               |
| ТУ-154, В-757, ТУ-204, ИЛ-76, ТУ-214   | 17 820,00                    | 21 384,00                                     | 17 820,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 19 100,00                    | 22 920,00                                     | 19 100,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.5.2. МВМ от 70,001 до 90 тонн  |                              |   |   |                 |               |
| В-737 (800,900), А-319(320)  | 16 420,00                    | 19 704,00                                     | 16 420,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 17 600,00                    | 21 120,00                                     | 17 600,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.5.3. МВМ от 50,001 до 70 тонн  |                              |   |   |                 |               |
| В-737 (300,400,500,700), ИЛ-18   | 15 770,00                    | 18 924,00                                     | 15 770,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 16 910,00                    | 20 292,00                                     | 16 910,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.5.4. МВМ от 30,001 до 50 тонн  |                              |   |   |                 |               |
| ТУ-134, АН-72(74), АН-148, RRJ-95, ЯК-42, Е-170 (175),Е -190(195)  | 15 305,00                    | 18 366,00                                     | 15 305,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 16 410,00                    | 19 692,00                                     | 16 410,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.5.5 МВМ от 8,001 до 30 тонн  |                              |   |   |                 |               |
| АН-24, АН-26(30,32), ИЛ-114, АТ-72, CRJ-200,Е135,АТ-42, ЯК-40, CRJ-100   | 14 975,00                    | 17 970,00                                     | 14 975,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 16 050,00                    | 19 260,00                                     | 16 050,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.5.6 МВМ до 8 тонн  |                              |   |   |                 |               |
| Л-410, АН-28   | 11 405,00                    | 13 686,00                                     | 11 405,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 12 230,00                    | 14 676,00                                     | 12 230,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.6. Тариф за слив питьевой воды из системы воздушного судна (на одно обслуживание)  |                              |   |   |                 |               |
| 5.6.1. МВМ от 90,001 тонн  |                              |   |   |                 |               |
| ТУ-154, В-757, ТУ-204, ИЛ-76, ТУ-214   | 20 360,00                    | 24 432,00                                     | 20 360,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 21 830,00                    | 26 196,00                                     | 21 830,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.6.2. МВМ от 70,001 до 90 тонн  |                              |   |   |                 |               |
| В-737 (800,900), А-319(320)  | 18 775,00                    | 22 530,00                                     | 18 775,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 20 130,00                    | 24 156,00                                     | 20 130,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.6.3. МВМ от 50,001 до 70 тонн  |                              |   |   |                 |               |
| В-737 (300,400,500,700), ИЛ-18   | 17 840,00                    | 21 408,00                                     | 17 840,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 19 120,00                    | 22 944,00                                     | 19 120,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.6.4. МВМ от 30,001 до 50 тонн  |                              |   |   |                 |               |
| ТУ-134, АН-72(74), АН-148, RRJ-95, ЯК-42, Е-170 (175),Е -190(195)  | 17 030,00                    | 20 436,00                                     | 17 030,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 18 260,00                    | 21 912,00                                     | 18 260,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.6.5 МВМ от 8,001 до 30 тонн  |                              |   |   |                 |               |
| АН-24, АН-26(30,32), ИЛ-114, АТ-72, CRJ-200,Е135,АТ-42, ЯК-40, CRJ-100   | 16 145,00                    | 19 374,00                                     | 16 145,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 17 310,00                    | 20 772,00                                     | 17 310,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.6.6 МВМ до 8 тонн  |                              |   |   |                 |               |
| Л-410, АН-28   | 12 615,00                    | 15 138,00                                     | 12 615,00                                       | СНС 50718       | 01.07.2023 г. |
|  | 13 520,00                    | 16 224,00                                     | 13 520,00                                       | СНС 52191       | 01.01.2024 г. |
| 5.7. Тариф за подачу электроэнергии (на 1 минуту подачи электроэнергии к воздушному судну по типам (маркам) источника электропитания):                     |                              |   |   |                 |               |
| АПА-5Д   | 300,00                       | 360,00  | 300,00  | -               | 01.07.2023 г. |
|  | 322,00                       | 386,40  | 322,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| АПА-35-30  | 300,00                       | 360,00  | 300,00  | -               | 01.07.2023 г. |
|  | 322,00                       | 386,40  | 322,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| ДГ-элемент   | 286,00                       | 343,20  | 286,00  | -               | 01.07.2023 г. |
|  | 307,00                       | 368,40  | 307,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| АПИ-90   | 362,00                       | 434,40  | 362,00  | -               | 01.07.2023 г. |
|  | 388,00                       | 465,60  | 388,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| 5.8.Тариф за кондиционирование (подогрев) (на 1 минуту кондиционирования (подогрева) воздушного судна по типам (маркам) используемых технических средств): |                              |   |   |                 |               |
| -спецтехника: АН-42  | 105,00                       | 126,00  | 105,00  | -               | 01.07.2023 г. |
|  | 113,00                       | 135,60  | 113,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| -спецтехника: Е75  | 217,00                       | 260,40  | 217,00  | -               | 01.07.2023 г. |
|  | 233,00                       | 279,60  | 233,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| -спецтранспорт: УМП-350  | 598,00                       | 717,60  | 598,00  | -               | 01.07.2023 г. |
|  | 641,00                       | 769,20  | 641,00  | -               | 01.01.2024 г. |

| Наименование сбора/тарифа за услуги  | Ставка сбора (без НДС), руб. | Ставка сбора с НДС 20%, руб. Внутренние линии | Ставка сбора с НДС 0%, руб. Международные линии | Регистрация ЦРТ | Дата ввода    |
|--|------------------------------|---|---|-----------------|---------------|
| 1  | 2                            | 3   | 4   | 5               | 6             |
| <b>5.9. Тарифы за очистку от снега и льда (на одно обслуживание):</b>  |                              |   |   |                 |               |
| <i>5.9.1.ручной способ</i>   |                              |   |   |                 |               |
| 5.9.1.1. группа I  |                              |   |   |                 |               |
| ИЛ-76  | 21 708,00                    | 26 049,60                                     | 21 708,00                                       | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 23 270,00                    | 27 924,00                                     | 23 270,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |
| 5.9.1.2. группа II   |                              |   |   |                 |               |
| В-757, ТУ-204, ТУ-154, ТУ-214  | 18 008,00                    | 21 609,60                                     | 18 008,00                                       | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 19 300,00                    | 23 160,00                                     | 19 300,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |
| 5.9.1.3. группа III  |                              |   |   |                 |               |
| В-737 (800,900), ЯК-42, А319(320), АН12  | 17 074,00                    | 20 488,80                                     | 17 074,00                                       | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 18 300,00                    | 21 960,00                                     | 18 300,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |
| 5.9.1.4. группа IV   |                              |   |   |                 |               |
| В-737 (300,500), В-737 (400,700), АН-72(74), АН-148, ИЛ -114, RRJ-95, АTR-72, Е-170 (175)                      | 12 379,00                    | 14 854,80                                     | 12 379,00                                       | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 13 270,00                    | 15 924,00                                     | 13 270,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |
| 5.9.1.5. группа V  |                              |   |   |                 |               |
| ATR-42, CRJ-200, АН-28, Е135, ЯК-40, Л-410, АН-24(26,30,32), CRJ-100   | 8 210,00                     | 9 852,00                                      | 8 210,00  | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 8 800,00                     | 10 560,00                                     | 8 800,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| <i>5.9.2. с использованием антиобледенительной жидкости (одноступенчатая обработка)</i>                        |                              |   |   |                 |               |
| 5.9.2.1. группа I  |                              |   |   |                 |               |
| ИЛ-76  | 36 002,00                    | 43 202,40                                     | 36 002,00                                       | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 38 590,00                    | 46 308,00                                     | 38 590,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |
| 5.9.2.2. группа II   |                              |   |   |                 |               |
| В-757, ТУ-204, ТУ-154, ТУ-214  | 35 686,00                    | 42 823,20                                     | 35 686,00                                       | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 38 260,00                    | 45 912,00                                     | 38 260,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |
| 5.9.2.3. группа III  |                              |   |   |                 |               |
| В-737 (800,900), ЯК-42, А319(320), АН12  | 35 383,00                    | 42 459,60                                     | 35 383,00                                       | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 37 930,00                    | 45 516,00                                     | 37 930,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |
| 5.9.2.4. группа IV   |                              |   |   |                 |               |
| В-737 (300,500), В-737 (400,700), АН-72(74), АН-148, ИЛ -114, RRJ-95, АTR-72, Е-170 (175)                      | 34 990,00                    | 41 988,00                                     | 34 990,00                                       | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 37 510,00                    | 45 012,00                                     | 37 510,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |
| 5.9.2.5. группа V  |                              |   |   |                 |               |
| ATR-42, CRJ-200, АН-28, Е135, ЯК-40, Л-410, АН-24(26,30,32), CRJ-100   | 34 782,00                    | 41 738,40                                     | 34 782,00                                       | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 37 290,00                    | 44 748,00                                     | 37 290,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |
| <i>5.9.3. с использованием антиобледенительной жидкости (двухступенчатая обработка)</i>                        |                              |   |   |                 |               |
| 5.9.3.1. группа I  |                              |   |   |                 |               |
| ИЛ-76  | 44 169,00                    | 53 002,80                                     | 44 169,00                                       | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 47 350,00                    | 56 820,00                                     | 47 350,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |
| 5.9.3.2. группа II   |                              |   |   |                 |               |
| В-757, ТУ-204, ТУ-154, ТУ-214  | 43 991,00                    | 52 789,20                                     | 43 991,00                                       | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 47 160,00                    | 56 592,00                                     | 47 160,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |
| 5.9.3.3. группа III  |                              |   |   |                 |               |
| В-737 (800,900), ЯК-42, А319(320), АН12  | 43 339,00                    | 52 006,80                                     | 43 339,00                                       | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 46 460,00                    | 55 752,00                                     | 46 460,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |
| 5.9.3.4. группа IV   |                              |   |   |                 |               |
| В-737 (300,500), В-737 (400,700), АН-72(74), АН-148, ИЛ -114, RRJ-95, АTR-72, Е-170 (175)                      | 42 542,00                    | 51 050,40                                     | 42 542,00                                       | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 45 610,00                    | 54 732,00                                     | 45 610,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |
| 5.9.3.5. группа V  |                              |   |   |                 |               |
| ATR-42, CRJ-200, АН-28, Е135, ЯК-40, Л-410, АН-24(26,30,32), CRJ-100   | 42 258,00                    | 50 709,60                                     | 42 258,00                                       | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 45 300,00                    | 54 360,00                                     | 45 300,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |
| <b>5.10.Тариф за обеспечение воздушного запуска двигателей (на одно обслуживание)</b>                          |                              |   |   |                 |               |
| обеспечение воздушного запуска авиадвигателей по типам (маркам) используемых технических средств:              |                              |   |   |                 |               |
| -спецтехника: ASU-600  | 77 920,00                    | 93 504,00                                     | 77 920,00                                       | -               | 01.07.2023 г. |
|  | 83 530,00                    | 100 236,00                                    | 83 530,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |
| <b>VI. Тарифы за предоставление специальных технических и транспортных средств (на один час использования)</b> |                              |   |   |                 |               |
| Авторейдер снегоуборочный (ГС-18.05)   | 6 281,00                     | 7 537,20                                      | 6 281,00  | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 7 225,00                     | 8 670,00                                      | 7 225,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| Автотранспортер на базе УАЗ-452 (АТ-6)   | 5 555,00                     | 6 666,00                                      | 5 555,00  | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 6 390,00                     | 7 668,00                                      | 6 390,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| Кавальер (МК-21 Кавальер)  | 3 950,00                     | 4 740,00                                      | 3 950,00  | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 4 540,00                     | 5 448,00                                      | 4 540,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| Пожарная машина (КАМАЗ, МАЗ)   | 12 955,00                    | 15 546,00                                     | 12 955,00                                       | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 14 900,00                    | 17 880,00                                     | 14 900,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |
| Шнеко-роторный снегоочиститель (ДЭ-226)  | 7 891,00                     | 9 469,20                                      | 7 891,00  | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 9 075,00                     | 10 890,00                                     | 9 075,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| Погрузчик (АМКОДОР 451А)   | 4 347,00                     | 5 216,40                                      | 4 347,00  | -               | 01.01.2023 г. |
|  | 5 000,00                     | 6 000,00                                      | 5 000,00  | -               | 01.01.2024 г. |



| Наименование сбора/тарифа за услуги   | Ставка сбора (без НДС), руб. | Ставка сбора с НДС 20%, руб. Внутренние линии | Ставка сбора с НДС 0%, руб. Международные линии | Регистрация ЦРТ | Дата ввода    |
|---|------------------------------|---|---|-----------------|---------------|
| 1   | 2                            | 3   | 4   | 5               | 6             |
| Погрузка-разгрузка багажа, груза, почты (АПК-10)  | 4 676,00                     | 5 611,20                                      | 4 676,00  | -               | 01.01.2023 г. |
|   | 5 379,17                     | 6 455,00                                      | 5 379,17  | -               | 01.01.2024 г. |
| Автомобиль скорой медицинской помощи  | 5 555,00                     | 6 666,00                                      | 5 555,00  | -               | 01.01.2023 г. |
|   | 6 390,00                     | 7 668,00                                      | 6 390,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| Погрузчик фронтальный SEM660D   | 7 747,00                     | 9 296,40                                      | 7 747,00  | -               | 01.01.2023 г. |
|   | 8 912,50                     | 10 695,00                                     | 8 912,50  | -               | 01.01.2024 г. |
| Микроавтобус (Ford Transit, Луидор, ГА3)  | 4 710,00                     | 5 652,00                                      | 4 710,00  | -               | 01.01.2023 г. |
|   | 5 420,00                     | 6 504,00                                      | 5 420,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| Машина комбинированная уборочная (МКУ, МКД)   | 5 560,00                     | 6 672,00                                      | 5 560,00  | -               | 01.01.2023 г. |
|   | 6 395,83                     | 7 675,00                                      | 6 395,83  | -               | 01.01.2024 г. |
| <b>VII. Дополнительные (отдельные) услуги по технической помощи при обслуживании ВС</b>   |                              |   |   |                 |               |
| <b>7.1. Оказание помощи при заправке воздушного судна азотом, маслом, гидрожидкостью</b>  |                              |   |   |                 |               |
| 7.1.1. Оказание помощи при заправке воздушного судна азотом (с учетом стоимости азота)  | 12 970,00                    | 15 564,00                                     | 12 970,00                                       | -               | 01.07.2023 г. |
|   | 13 900,00                    | 16 680,00                                     | 13 900,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |
| 7.1.2. Оказание помощи при заправке воздушного судна маслом (без учета стоимости масла)   | 6 320,00                     | 7 584,00                                      | 6 320,00  | -               | 01.07.2023 г. |
|   | 6 780,00                     | 8 136,00                                      | 6 780,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| 7.1.3. Оказание помощи при заправке воздушного судна гидрожидкостью (без учета стоимости гидрожидкости)   | 6 100,00                     | 7 320,00                                      | 6 100,00  | -               | 01.07.2023 г. |
|   | 6 540,00                     | 7 848,00                                      | 6 540,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| <b>7.2. Обеспечение стоянки воздушных судов (снятие чехлов и заглушек) с осуществлением вылета воздушного судна</b>   |                              |   |   |                 |               |
| Перечень выполняемых работ по обеспечению стоянки ВС:<br>- установка средств наземного обслуживания ВС;<br>- установка заглушек на двигатели;<br>- закрытие всех дверей и люков;<br>- установка заземления;<br>- уборка применявшихся средств наземного обслуживания                  | 11 300,00                    | 13 560,00                                     | 11 300,00                                       | -               | 01.07.2023 г. |
| Перечень выполняемых работ по обеспечению вылета ВС:<br>- снятие заглушек с двигателя;<br>- снятие заглушек АИРО;<br>- открытие входной двери;<br>- установка средств наземного обслуживания под ВС;<br>- уборка заземления;<br>- уборка применявшихся средств наземного обслуживания | 12 110,00                    | 14 532,00                                     | 12 110,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |
| <b>7.3. Установка стремянки под багажные отделения (БГО) ВС для контроля состояния положения груза и багажа</b>   |                              |   |   |                 |               |
| Перечень выполняемых работ при оказании услуги:<br>- установка стремянки под багажные отделения (БГО) ВС;<br>- контроль за стремянкой под БГО ВС;<br>- уборка стремянки из-под БГО ВС.  | 4 200,00                     | 5 040,00                                      | 4 200,00  | -               | 01.01.2023 г. |
|   | 4 500,00                     | 5 400,00                                      | 4 500,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| <b>7.4. Подача электроэнергии через собственный источник питания (на 1 час использования)</b>   |                              |   |   |                 |               |
|   | 280,00                       | 336,00  | 280,00  | -               | 01.07.2023 г. |
|   | 300,00                       | 360,00  | 300,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| <b>XIII. Цена материалов, предоставляемых при выполнении дополнительных услуг по техническому обслуживанию*</b>   |                              |   |   |                 |               |
| 8.1. Противообледенительная жидкость I типа (на 1 кг)   | 288,00                       | 345,60  | -   | -               | 01.01.2023 г. |
| 8.2. Противообледенительная жидкость IV типа (на 1 кг)  | 294,00                       | 352,80  | -   | -               | 01.01.2023 г. |
| 8.3. Противообледенительная жидкость IV типа (на 1 л)   | 322,00                       | 386,40  | -   | -               | 01.01.2023 г. |
| <b>IX. Предоставление персонала (за 1 час работы)</b>   |                              |   |   |                 |               |
| 9.1. Предоставление персонала по специальности приемоосадчик багажа, груза, почты (предоставление персонала осуществляется при обязательном предварительном согласовании времени оказания услуги)   | 1 080,00                     | 1 296,00                                      | 1 080,00  | -               | 01.07.2023 г. |
|   | 1 160,00                     | 1 392,00                                      | 1 160,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| <b>X. Доставка пассажиров до/от гостиницы (на одно обслуживание на 1 транспортное средство) Доставка пассажиров осуществляется в пределах п.г.т. Мурманск</b>   |                              |   |   |                 |               |
| 10.1. Доставка пассажиров до гостиницы  | 4 720,00                     | 5 664,00                                      | 4 720,00  | -               | 01.07.2023 г. |
|   | 5 060,00                     | 6 072,00                                      | 5 060,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| 10.2. Доставка пассажиров от гостиницы  | 4 720,00                     | 5 664,00                                      | 4 720,00  | -               | 01.07.2023 г. |
|   | 5 060,00                     | 6 072,00                                      | 5 060,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| <b>XI. Доставка экипажа до/от гостиницы (на одно обслуживание на 1 транспортное средство) Доставка пассажиров осуществляется в пределах п.г.т. Мурманск</b>   |                              |   |   |                 |               |
| 11.1. Доставка экипажа до гостиницы   | 4 720,00                     | 5 664,00                                      | 4 720,00  | -               | 01.07.2023 г. |
|   | 5 060,00                     | 6 072,00                                      | 5 060,00  | -               | 01.01.2024 г. |
| 11.2. Доставка экипажа от гостиницы   | 4 720,00                     | 5 664,00                                      | 4 720,00  | -               | 01.07.2023 г. |
|   | 5 060,00                     | 6 072,00                                      | 5 060,00  | -               | 01.01.2024 г. |

| Наименование сбора/тарифа за услуги   | Ставка сбора (без НДС), руб. | Ставка сбора с НДС 20%, руб. Внутренние линии | Ставка сбора с НДС 0%, руб. Международные линии | Регистрация ЦРТ | Дата ввода    |
|---|------------------------------|---|---|-----------------|---------------|
| 1   | 2                            | 3   | 4   | 5               | 6             |
| <b>XII. Предоставление стоянки для базирования вертолетов (стоянка в месяц)</b> |                              |   |   |                 |               |
| 12.1. Предоставление стоянки для базирования ВС                                 | 39 650,00                    | 47 580,00                                     | 39 650,00                                       | -               | 01.12.2022 г. |
|   | 42 500,00                    | 51 000,00                                     | 42 500,00                                       | -               | 01.01.2024 г. |

\* Материалы, предоставляемые при выполнении дополнительных услуг по техническому обслуживанию, относятся к товарно-материальным ценностям и налогообложение на добавленную стоимость производится по ставке 20%

**Примечание:**

1. Взимание платы за услуги по обслуживанию воздушных судов осуществляется по ставкам сборов (тарифов) и ценам, действующим на дату вылета воздушного судна из аэропорта.
2. При реализации услуг, оказываемых в аэропорту, по прибытию и (или) вылету воздушного судна, совершающего международный рейс, налогообложение налогом на добавленную стоимость производится по ставке 0 процентов.
3. При реализации услуг, оказываемых в аэропорту, по прибытию и (или) вылету воздушного судна, совершающего внутренний рейс, налогообложение налогом на добавленную стоимость производится по ставке 20 процентов.
- 4.1. При реализации услуг по предоставлению аэровокзального комплекса, наземному обслуживанию воздушных судов, пассажиров, экипажей воздушных судов, обработке багажа, грузов и почты (по обслуживанию пассажиров, по обработке грузов и почты, посадке или высадке пассажиров, по доставке экипажа, по обеспечению приема, по буксировке, предоставлению буксировочного водила, по сливу питьевой воды из системы воздушного судна, по предоставлению специальных технических и транспортных средств) / (пункты 1.3, 2.1-2.4, 3.2, 5.1, 5.1А, 5.2, VI настоящего Прейскуранта), оказываемых в аэропорту по прибытию и (или) вылету воздушного судна, совершающего рейс с посадкой в аэропорту, имеющий международный и внутренний участки полета налогообложение налогом на добавленную стоимость производится по ставке 0 процентов на международном участке полета и 20 процентов на внутреннем участке полета.
- 4.2. При реализации услуг по обеспечению взлета, посадки, руления и стоянки воздушных судов, обеспечению авиационной (транспортной) безопасности / (пункты 1.1, 1.2, 1.4 настоящего Прейскуранта), а также иных услуг по наземному обслуживанию воздушных судов, пассажиров, экипажей воздушных судов, обработке багажа, грузов и почты, не вошедшие в п.4.1., налогообложение налогом на добавленную стоимость производится по ставке 0 процентов, если вылет из аэропорта, совершается в международном направлении и 20 процентов, если вылет из аэропорта совершается по внутреннему направлению.
5. Базовым критерием выбора тарифа за дополнительное техническое обслуживание ВС является тип ВС. Если тип обслуживаемого ВС не указан в Прейскуранте, то при выборе тарифа следует ориентироваться на величину максимальной взлетной массы при расчете стоимости обеспечения приема-выпуска, обслуживания санузлов (туалетов), заправку питьевой водой и слив питьевой воды и ориентироваться на количество кресел при расчете стоимости уборки ВС.
6. В случае неиспользования предварительно заказанных услуг п.п. 5.7, 5.8 Прейскуранта оплачивается 10 минут стоимости данных услуг.

Начальник финансово-экономического отдела

*Данецюк*

И.Г. Данецюк